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本資料及び本説明会におけるご説明に含まれる予想数値及び将来の見通しに関する

記述・言明は、現在当社の経営陣が入手している情報に基づいて行った判断・評価・

事実認識・方針の策定等に基づいてなされもしくは算定されています。 

また、過去に確定し正確に認識された事実以外に、将来の予想及びその記述を行う

ために不可欠となる一定の前提（仮定）を用いてなされもしくは算定したものです。

将来の予測及び将来の見通しに関する記述・言明に本質的に内在する不確定性・不確

実性及び今後の事業運営や内外の経済、証券市場その他の状況変化等による変動可能

性に照らし、現実の業績の数値、結果、パフォーマンス及び成果は、本資料及び本説

明会におけるご説明に含まれる予想数値及び将来の見通しに関する記述・言明と異な

る可能性があります。 

 
※ 本資料中の「E」は記載の数値が計画または業績予想であることを表しています。 
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2018年度第2四半期 連結決算の状況 
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 増収・増益、第2四半期として過去最高 

 年間計画に向けて順調な進捗 

連結決算状況 

※1  当期利益は、当社に帰属する当期利益（非支配持分帰属分控除後）を記載しております。 

※2  グローバル持株会社帰属。海外営業利益は買収に伴う無形固定資産の償却費等、一時的なコストを除いております。 

 営業収益 ： 5兆7,932億円 （対前年＋1,020億円 〔＋1.8%〕） 

 営業利益 ： 1兆708億円 （対前年 ＋324億円 〔＋3.1%〕） 

 当期利益※1 ： 5,597億円 （対前年 ▲44億円 〔▲0.8%〕） 

 海外売上高※2  ： 93億ドル （対前年 ＋4億ドル 〔＋4.1%〕） 

 海外営業利益率※2 ： 3.1% （参考：2017年度年間実績 3.1%） 
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2018年度第2四半期 セグメント別の状況 

※セグメント間取引消去・その他を含む 

56,912 

（対前年：＋1,020） 

地域 
通信事業 

長距離・国際 
通信事業 

移動 
通信事業 

（単位：億円） 

データ 
通信事業 

その他の 
事業等※ 

57,932 

588 

〔15,444〕 〔11,131〕 〔23,895〕 〔10,227〕 

345 

（対前年：＋324） 

10,384 

10,708 

〔2,763〕 〔715〕 〔6,105〕 〔603〕 

2017年度4-9 2018年度4-9 

〔2018年度4-9〕 

2017年度4-9 2018年度4-9 

〔2018年度4-9〕 

345 
952 

121 

地域 
通信事業 

長距離・国際 
通信事業 

移動 
通信事業 

データ 
通信事業 

その他の 
事業等※ 

87 
509 

170 

40 
18 

営業収益 

営業利益 



株主還元 
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株主還元 
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自己株式の取得 

資本効率の向上、株主還元の充実を図るため、自己株式の取得を決議 

取得の内容 

• 取得総額 ： 1,500 億円（上限） 

• 取得株式数 ： 3,600 万株（上限） 

• 取得期間 ： 2018年11月7日～2019年3月29日 



通期業績予想 
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2018年度 通期業績予想 
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 営業収益を上方修正 

 営業利益は当初業績予想同 

連結収支計画 

当初業績予想 
（2018年5月11日公表） 

通期業績予想 
（2018年11月6日公表） 

対当初 

営業収益 11兆 8,300億円 11兆 9,000億円 ＋700億円 

営業利益 1兆 6,900億円 1兆 6,900億円 ± 0億円 

当期利益※ 8,800億円 8,800億円 ± 0億円 

※当期利益は、当社に帰属する当期利益（非支配持分帰属分控除後）を記載しております。 
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ブロードバンド・サービス 
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固定ブロードバンドの契約数 
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2017.6 2017.9 2017.12 2018.3 2018.6 2018.9 2019.3 E

2017 4-6 2017 7-9 2017 10-12 2018 1-3 2018 4-6 2018 7-9 2018 4 - 2019 3 E

+241 +92 +72 +75 +187 +131

+830 +571 +510 +462 +500 +376

▲589 ▲480 ▲438 ▲387 ▲313 ▲245

+600

+2,000

▲1,400

+480

+2,373

▲1,894

+319

+876

▲557

2017.3

合計

コラボ光

フレッツ光

11,309 10,720 10,240 9,802 9,416 9,103 8,858

8,744 9,574 10,145 10,655 11,117 11,617 11,993

20,053 20,294 20,386 20,457 20,533 20,720 20,851

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

8,016

13,117

21,133

コラボ光 フレッツ光

（単位: 千契約） 契約数 

純増数 
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移動ブロードバンドの契約数 
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13 

2017.6 2017.9 2017.12 2018.3 2018.6 2018.9 2019.3 E

2017 4-6 2017 7-9 2017 10-12 2018 1-3 2018 4-6 2018 7-9 2018 4 - 2019 3 E

+234 +247 +317 +692 +376 +304

2017.3

LTE（Xi）+ FOMA +1,700
+1,491 +680

30,336 29,455 28,453 27,478 26,273 25,402 24,549

44,544 45,659 46,908 48,200 50,097 51,344 52,502

74,880 75,114 75,361 75,678 76,370 76,746 77,050

0

20,000

40,000

60,000

80,000

22,500

55,600

78,100

LTE（Xi） FOMA

（単位: 千契約） 契約数 

純増数 



財務状況 
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連結損益計算書の状況 
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56,912 

（対前年：＋1,020） 

音声関連収入 IP系・ 

パケット通信収入 

SI・端末収入 

（単位：億円） 

その他の収入 

57,932 
104 

（対前年：＋696） 

2017年度4-9 2018年度4-9 

1,360 
238 206 

固定 ： ↓327 

移動 ： ↑  90 

SI ： ↑ 674 

端末 ： ↑ 685 

人件費 経費 減価償却費・ 

固定資産除却費 

その他 

営業収益 

営業費用 

46,528 
47,224 12 

2017年度4-9 

114 
37 

836 

2018年度4-9 
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連結貸借対照表の状況 
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217,198 
（+1,783) 

資産 
資本 

120,641 
（＋4,984） 

96,557 
（▲3,201） 

217,198（+1,783） 

負債 

自己株式 

▲6 
（+6,102） 

利益剰余金 

58,514 
（▲2,870） 

215,414 

資産 

資本 
115,657 

99,758 

215,414 

負債 

自己株式 

▲6,107 

利益剰余金 

61,384 

2017年度末  2018年度 第2四半期末 

（単位：億円） 
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連結キャッシュ・フローの状況 
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営業CF 投資CF 財務CF FCF 
（営業CF＋投資CF） 

（単位：億円） 
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設備投資額の状況 
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16,979 17,200 

2018年度4-9 2017年度4-9 

2017年度 

（実績）  

2018年度E 

（通期予想） 

17,000 

2018年度E 

（当初予想） 

+200 

630 499

983
784

2,675
2,554

1,088

887

2,326

2,100

7,703

6,825

（単位：億円） 
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株主還元 
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（単位：億円） 

2011年度 2012年度 2013年度 2017年度 2007年度 2008年度 2015年度 2014年度 2002年度 2003年度 2004年度 2005年度 1999年度 2016年度 2018年度E 

5,394 

3,817 

1,500 

4,065 

3,381 

2,000 

944 

3,741 

936 
862 

1,000 

3,665 

1,200 

2,352 

（単位：円） 
● 配当性向 

（注）配当は、2015年7月1日を効力発生日とした株式分割後（普通株式1株を2株に分割）の値に調整しております。 

2009年度 2010年度 2011年度 2012年度 2013年度 2007年度 2008年度 2015年度 2014年度 2004年度 2005年度 2006年度 2003年度 2016年度 2017年度 2018年度E 

150 

110 
120 

25 

80 85 90 
70 

60 60 
45 

55 
40 

30 30 

170 

12.3% 13.0% 
17.1% 

23.0% 19.5% 
27.5% 

32.3% 31.2% 
38.2% 37.2% 

33.4% 
38.0% 

31.4% 30.7% 32.9% 
37.7% 

*2018年11月6日に1,500億円（上限）の自己株式取得を決議。取得期間：2018年11月7日～2019年3月29日 

自己株式取得 

1株当たり配当額 

1,080 

1,500* 
（上限） 
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